33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 13 de Maio de 2010
EXECUTIVO

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 296/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 0126/2009

PROCESSO Nº43799159/2009

CONTRATANTE: Secretaria de Es-
tado da Saúde - SESA.

CONTRATADA: EXFARMA LTDA.

Objeto: Aquisição do medicamento
Espiramicina 1,5 MUI  3.008 unida-
des, valor unitário R$ 1,72 (um real
e setenta e dois centavos) e total de
R$ 5.173,76 (cinco mil cento e  se-
tenta e três reais e setenta e seis
centavos).

Dotação Orçamentária:
Atividade 10303023026920000, Ele-
mento de Despesa 339032, Fonte
0104 do orçamento do órgão requi-
sitante para o exercício de 2010.

Vitória, 27/04/2010

MARIA DE LOURDES SOARES
Subsecretária de Estado da Saúde

Protocolo 27878
____________________________________________________________________________

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 0302/2010

PROCESSO Nº 46735399/2009

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 033/2009

CONTRATANTE: Secretaria de Es-
tado da Saúde - SESA.

CONTRATADA: CACHOEIRO HIPER-
BÁRICA LTDA.

Objeto: Aquisição de Oxigenotera-
pia Hiperbárica – 20 sessões para o
paciente Victor Jose Bachiete Lopes,
valor unitário R$ 150,00 (cento e cin-
qüenta reais) e total de R$ 3.000,00
(três mil reais).

Dotação Orçamentária:
Atividade 10302001326980000, Ele-
mento de Despesa 339030, Fonte
0104 do orçamento do órgão requi-
sitante para o exercício de 2010.

Vitória, 12 de maio de 2010

MARIA DE LOURDES SOARES
Subsecretária de Estado da Saúde

______________________________________________

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 0303/2010

PROCESSO Nº 46735399/2009

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 033/2009

CONTRATANTE: Secretaria de Es-
tado da Saúde - SESA.

CONTRATADA: CACHOEIRO HIPER-
BÁRICA LTDA.

Objeto: Aquisição de Oxigenotera-
pia Hiperbárica – 70 sessões para
atendimento de pacientes eletivos da

Macro Região Sul – valor unitário R$
150,00 (cento e cinqüenta reais) e
total de R$ 10.500,00 (dez mil e
quinhentos reais).

Dotação Orçamentária:
Atividade 10302001326980000, Ele-
mento de Despesa 339030, Fonte
0104 do orçamento do órgão requi-
sitante para o exercício de 2010.

Vitória, 12 de maio de 2010

MARIA DE LOURDES SOARES
Subsecretária de Estado da Saúde

Protocolo 27883
____________________________________________________________________________

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 0301/2010

PROCESSO Nº 46925350/2009

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 0218/2009

CONTRATANTE: Secretaria de Es-
tado da Saúde - SESA.

CONTRATADA: DISK MED PADUA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA.

Objeto: Aquisição dos medicamen-
tos: Domperidona 10MG – compri-
mido – 860 unidades, valor unitário
R$ 0,12 (doze) centavos) e total de
R$ 103,20 (cento e três reais e vin-
te centavos) e Diltiazem 60MG –
comprimido – 990 unidades, valor
unitário R$ 0,18 (dezoito centavos)
e total de R$ 178,20 (cento e seten-
ta e oito reais e vinte centavos.

Dotação Orçamentária:
Atividade 10303023026920000, Ele-
mento de Despesa 339032, Fonte
0104 do orçamento do órgão requi-
sitante para o exercício de 2010.

Vitória, 05 de maio de 2010

MARIA DE LOURDES SOARES
Subsecretária de Estado da Saúde

Protocolo 27897
____________________________________________________________________________

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 0300/2010

PROCESSO Nº 46518347/2009

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 0218/2009

CONTRATANTE: Secretaria de Es-
tado da Saúde - SESA.

CONTRATADA: PRODUTOS ROCHE
QUÍMICOS E FARMACEUTICOS S/A.

Objeto: Aquisição do medicamento
Erlotinibe, Cloridrato 150MG – com-
primido – 180 unidades, valor uni-
tário R$ 125,39 (cento e vinte e cin-
co reais e trinta e nove centavos) e
total de R$ 22.570,20 (vinte e dois
mil quinhentos e setenta reais e vin-
te centavos).

Dotação Orçamentária:
Atividade 10303023026920000, Ele-
mento de Despesa 339032, Fonte
0104 do orçamento do órgão requi-

sitante para o exercício de 2010.

Vitória, 05 de maio de 2010

MARIA DE LOURDES SOARES
Subsecretária de Estado da Saúde

Protocolo 27903
____________________________________________________________________________

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 0298/2010

PROCESSO Nº 46518398/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 0218/2009

CONTRATANTE: Secretaria de Es-
tado da Saúde - SESA.

CONTRATADA: EXFARMA LTDA.

Objeto: Aquisição do medicamento
Insulina Lispro 100 UI/ML perfil 3ML
– 306 unidades, valor unitário R$
18,82 (dezoito reais e oitenta e dois
centavos) e total de R$ 5.758,92
(cinco mil setecentos e cinqüenta e
oito reais e noventa e dois centavos)
e Insulina Aspart 100 UI/ML perfil
3ML – 300 unidades, valor unitário
R$ 18,67 (dezoito reais e sessenta e
sete centavos) e total de R$ 5.601,00

(cinco mil seiscentos e um reais).

Dotação Orçamentária:
Atividade 10303023026920000, Ele-
mento de Despesa 339032, Fonte
0104 do orçamento do órgão requi-
sitante para o exercício de 2010.

Vitória, 05 de maio de 2010

MARIA DE LOURDES SOARES
Subsecretária de Estado da Saúde

Protocolo 27913
__________________________________________________

PORTARIA 143-S,DE 12/05/2010
AUTORIZAR a Instauração de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, por
meio da 2ª Comissão Processante,
em face da servidora pública NIL-
DA ALVES GOMES, auxiliar de ser-
viços gerais, estatutário, número
funcional 1559907, cedida à Prefei-
tura Municipal de Saúde de Água
Doce do Norte, a fim de apurar a in-
cidência prevista no artigo 235, da
Lei Complementar nº. 46, de 31 de
janeiro de 1994.

Vitória, 12 de maio de 2010.

ANSELMO TOZI
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 27905

(*) PORTARIA 064-R, 10/05/2010

CONSIDERANDO
A fundamentação do Tratamento Fora do Domicilio na Constituição de 1988
e na Lei orgânica da Saúde nº 8080/90;

A Portaria SAS/Ministério de Saúde nº 055 de 24/02/1999 (D.O.U. de 26/
02/1999, que dispõe sobre o Tratamento Fora do Domicílio (TFD) no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS).

A reformulação da Política Estadual para Tratamento Fora de Domicilio pela
Portaria Estadual nº 151-N/98;

A garantia do acesso da população aos serviços de saúde de referência
nacional quando não disponibilizados no Estado do Espírito Santo;

A necessidade de implementar a Política Regulatória contemplada na cria-
ção do Complexo Regulador previsto na Portaria SAS/MS Nº. 356, de 22 de
Setembro de 2000 e no Pacto pela Saúde, Nº. 399 de 30 de Março de 2006.

R E S O L V E

ARTIGO 1º - Regulamentar o Tratamento Fora do Domicilio (TFD) no âm-
bito do Sistema Único de Saúde do Espírito Santo (SUS-ES), para prover
aos usuários acesso aos serviços de saúde referenciados para outros Esta-
dos, quando não houver oferta de serviços dentro do ES, restringindo-se
aos casos de absoluta excepcionalidade.

ARTIGO 2º - Garantir atendimento hospitalar ou ambulatorial, oferecendo
benefícios como: transporte e diária, para o paciente, acompanhante(s) e
doador se necessário, no tocante aos serviços de saúde de referencia na-
cional, através das Superintendências Regionais de Saúde.

ARTIGO 3º - Definir que, no prazo de 180 dias, seja regulamentado o
Tratamento Fora do Domicílio Intermunicipal.

ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 10 de maio de 2010.

ANSELMO TOZI
Secretário de Estado da Saúde

(*) Reproduzida por ter sido redigida com incorreção.

Do Documento: Normas Específicas
1. Do Pedido do Tratamento

1.1. O Tratamento Fora do Domicilio deve ser concedido para tratamento
em níveis de maior complexidade, e será sugerido pelo médico assistente